Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2024, 1/21723

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2024 г. № 477

О плане подготовки проектов законодательных
актов на 2025 год

1. Утвердить план подготовки проектов законодательных актов на 2025 год
(прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2024, 1/21723

2

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
30.12.2024 № 477

ПЛАН
подготовки проектов законодательных актов на 2025 год

Название законопроектов
Наименование государственных органов

(организаций), ответственных
за подготовку законопроектов

Срок подготовки
законопроектов*

Срок внесения законопроектов
в Палату представителей

Национального собрания Республики
Беларусь**

Наименование субъектов
права законодательной
инициативы, вносящих

законопроекты
1 2 3 4 5

Проекты законов и указов Президента Республики Беларусь в сфере конституционного законодательства

1. Законы и указы Президента Республики
Беларусь, подготовка которых осуществляется
в связи с систематизацией законодательства

Национальный центр законодательства
и правовой информации, Совет
Министров Республики Беларусь

сентябрь декабрь Президент Республики
Беларусь

2. Закон Республики Беларусь «Об изменении
законов по вопросам деятельности органов
Комитета государственного контроля»

Комитет государственного контроля сентябрь декабрь Президент Республики
Беларусь

3. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь «О Совете
Министров Республики Беларусь»

Совет Министров Республики Беларусь ноябрь март 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о финансово-кредитной системе

4. Закон Республики Беларусь «Об утверждении
отчета об исполнении республиканского
бюджета за 2024 год»

Совет Министров Республики Беларусь март май Совет Министров
Республики Беларусь
по согласованию
с Президентом
Республики Беларусь

5. Закон Республики Беларусь «Об утверждении
отчета об исполнении бюджета
государственного внебюджетного фонда
социальной защиты населения Республики
Беларусь за 2024 год»

Совет Министров Республики Беларусь  март май Совет Министров
Республики Беларусь
по согласованию
с Президентом
Республики Беларусь

6. Закон Республики Беларусь
«О республиканском бюджете на 2026 год»

Совет Министров Республики Беларусь август октябрь Совет Министров
Республики Беларусь
по согласованию
с Президентом
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2024, 1/21723

3

7. Закон Республики Беларусь «О бюджете
государственного внебюджетного фонда
социальной защиты населения Республики
Беларусь на 2026 год»

Совет Министров Республики Беларусь август октябрь Совет Министров
Республики Беларусь
по согласованию
с Президентом
Республики Беларусь

8. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Налогового кодекса Республики Беларусь»
(вносится одновременно с проектом Закона
Республики Беларусь «О республиканском
бюджете на 2026 год»)

Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

август октябрь Совет Министров
Республики Беларусь
по согласованию
с Президентом
Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о предпринимательской, хозяйственной (экономической) деятельности

9. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь «О питьевом
водоснабжении»

Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

  июнь Совет Министров
Республики Беларусь

10. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь
«Об идентификации, регистрации,
прослеживаемости животных (стад),
идентификации и прослеживаемости продуктов
животного происхождения»

Совет Министров Республики Беларусь июнь ноябрь Совет Министров
Республики Беларусь

11. Закон Республики Беларусь «Об изменении
законов по вопросам промышленной
безопасности»

Совет Министров Республики Беларусь июль ноябрь Совет Министров
Республики Беларусь

12. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь «О перевозке
опасных грузов»

Совет Министров Республики Беларусь август январь 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

13. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь «О товарных
биржах»

Совет Министров Республики Беларусь сентябрь декабрь Совет Министров
Республики Беларусь

14. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь
«О лицензировании»

Совет Министров Республики Беларусь октябрь март 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

15. Закон Республики Беларусь
«Об аквакультуре»

Совет Министров Республики Беларусь ноябрь июнь 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2024, 1/21723

4

Проекты законов в сфере законодательства о труде и занятости населения

16. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Закона Республики Беларусь «Об охране труда»

Совет Министров Республики Беларусь  октябрь март 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

17. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Трудового кодекса Республики Беларусь»

Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

ноябрь апрель 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о здравоохранении

18. Кодекс Республики Беларусь
о здравоохранении

Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

апрель сентябрь Совет Министров
Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об охране окружающей среды и рациональном использовании природных ресурсов

19. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Кодекса Республики Беларусь о недрах»

Совет Министров Республики Беларусь   май Совет Министров
Республики Беларусь

20. Закон Республики Беларусь «Об изменении
Водного кодекса Республики Беларусь»

Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

  июль Совет Министров
Республики Беларусь

21. Закон Республики Беларусь «Об изменении
законов по вопросам регулирования земельных
отношений»

Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

октябрь февраль 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

22. Экологический кодекс Республики Беларусь Совет Министров Республики Беларусь,
Национальный центр законодательства
и правовой информации

декабрь август 2026 г. Совет Министров
Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об административных правонарушениях, процессуально-исполнительного законодательства
об административных правонарушениях

23. Закон Республики Беларусь «Об изменении
кодексов по вопросам административной
ответственности»

Национальный центр законодательства
и правовой информации, Совет
Министров Республики Беларусь,
Верховный Суд Республики Беларусь,
Генеральная прокуратура, Комитет
государственного контроля

  июнь Совет Министров
Республики Беларусь

Проекты законов, подготовленные в соответствии с решениями Президента Республики Беларусь, законами и международными обязательствами Республики Беларусь

24. Законы, подготовка которых предусмотрена
решениями Президента Республики Беларусь
и законами

государственные органы (организации) в сроки, предусмотренные
соответствующими решениями
и законами

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2024, 1/21723

5

25. Законы, подготовленные в связи
с заключением, исполнением, приостановлением
действия и прекращением международных
договоров Республики Беларусь

государственные органы (организации) в течение шести месяцев со дня
подписания международного
договора или обмена нотами,
письмами или иными
документами, образующими
международный договор, или
в иные сроки,
предусмотренные решениями
Президента Республики
Беларусь, законами
и международными договорами
Республики Беларусь

в течение двух месяцев после
подготовки законопроектов или
в иные сроки, предусмотренные
решениями Президента Республики
Беларусь, законами
и международными договорами
Республики Беларусь

Президент Республики
Беларусь***, Совет
Министров Республики
Беларусь

26. Законы, подготовленные в целях реализации
международных обязательств Республики
Беларусь, принятых в соответствии
с международными договорами Республики
Беларусь и иными международно-правовыми
актами, содержащими обязательства Республики
Беларусь

государственные органы (организации) в сроки, предусмотренные
решениями Президента
Республики Беларусь,
законами, международными
договорами Республики
Беларусь и иными
международно-правовыми
актами, содержащими
обязательства Республики
Беларусь

в течение четырех месяцев после
подготовки законопроектов или
в иные сроки, предусмотренные
решениями Президента Республики
Беларусь, законами,
международными договорами
Республики Беларусь и иными
международно-правовыми актами,
содержащими обязательства
Республики Беларусь

Президент Республики
Беларусь, Совет
Министров Республики
Беларусь

Подготовка проекта указа Президента Республики Беларусь

Название проекта указа Президента Республики Беларусь

Наименование государственных
органов (организаций),

ответственных за  подготовку
проекта указа Президента

Республики Беларусь

Срок внесения проекта указа
Президента Республики

Беларусь на рассмотрение
Президента Республики

Беларусь

Наименование государственного
органа (организации), вносящего

проект указа Президента Республики
Беларусь на рассмотрение Президента

Республики Беларусь

27. Указ Президента Республики Беларусь «Об изменении Указа Президента
Республики Беларусь» (корректировка Указа Президента Республики Беларусь
от 28 ноября 2005 г. № 551 «О мерах по повышению безопасности дорожного
движения»)

Совет Министров Республики
Беларусь

май Совет Министров Республики
Беларусь

______________________________
* Срок подготовки законопроектов соответствует сроку их внесения субъектам права законодательной инициативы. Срок подготовки проектов указов Президента Республики

Беларусь в соответствии с пунктом 1 настоящего плана соответствует сроку их внесения на рассмотрение Президента Республики Беларусь.
** Законопроекты, в отношении которых требуется согласие Президента Республики Беларусь на их внесение в Палату представителей Национального собрания Республики

Беларусь, направляются на рассмотрение Президента Республики Беларусь не позднее чем за месяц до истечения данного срока.
*** Президент Республики Беларусь осуществляет право законодательной инициативы лично или через уполномоченные им органы по законопроектам, предусмотренным

пунктами 25 и 26 настоящего плана.